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Ai componenti del Comitato di Sorveglianza del 

Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Regione Calabria 

 Indirizzi come da allegato 

 

 

OGGETTO: Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Regione Calabria. 

Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 14. Attivazione procedura di consultazione per iscritto ai 

sensi dell’articolo 7 del Regolamento Interno del Comitato. Proposte di modifica del Piano -

 Sezione Ordinaria. 

  

Ai sensi dell’articolo 7 “Consultazione per iscritto” del Regolamento Interno del Comitato di 

Sorveglianza del PSC Calabria, approvato nella prima seduta del Comitato in data 13 gennaio 2022, 

con la presente viene attivata la procedura di consultazione scritta dei componenti del CdS 

finalizzata all’esame delle proposte regionali di modifica del Piano riferite alla Sezione ordinaria. 

Tali modifiche sono determinate dalla riprogrammazione di minori spese generate da interventi 

inseriti nella Sezione ordinaria del PSC, come descritte nell’allegato Report, che si sottopongono 

all’esame del Comitato al quale sono allegati gli atti di indirizzo programmatico regionale della 

riprogrammazione.  

Le proposte di modifica del PSC sono afferenti ai seguenti Dipartimenti Regionali: Dipartimento 

Tutela della Salute, servizi socio sanitari, Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, 

Dipartimento Istruzione Formazione e Pari Opportunità. 

Ai sensi dei commi 3 e 5 del citato articolo 7 del Regolamento interno, “i pareri per iscritto sono 

espressi entro 5 giorni dalla data di invio” delle proposte regionali di modifica, “la mancata 

espressione per iscritto da parte di un componente del Comitato del proprio parere vale assenso”. 

 

 

Per il Presidente del Comitato di Sorveglianza 

l’Autorità Responsabile del PSC 

Maurizio Nicolai 

 

 

Allegati: 

Report e allegate Delibere di Giunta Regionale n. 239/2022 del 07 giugno 2022 e nr. 303 del 08 luglio 2022 
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ELENCO INDIRIZZI 

 

Al Dipartimento per le Politiche di Coesione 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

dip.politichecoesione@pec.governo.it  

c.a. dott. Giovanni Cesaroni (componente effettivo)  

g.cesaroni@palazzochigi.it    

c.a. dott.ssa Roberta Ceccaroni (componente supplente)  

r.ceccaroni@palazzochigi.it    

c.a. dott.ssa Giuseppina Meli (componente 

supplente) 

g.meli@governo.it  

 

All’Agenzia per la Coesione Territoriale 

direttore.generale@pec.agenziacoesione.gov.it  

c.a. dott.ssa Carla Cosentino  

carla.cosentino@agenizcoesione.gov.it 

(componente effettivo)  

c.a. dott.ssa Maria Felicia Di Nardo 

(componente supplente) 

mariafelicia.dinardo@agenziacoesione.gov.it   

 

Al Dipartimento per la programmazione e il 

coordinamento della politica economica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

dipe.cipe@pec.governo.it  

c.a. Dott. Augusto Santori  

 (componente effettivo)  

a.santori@palazzochigi.it  

segreteria.ufficio1affariregionali@governo.it  

(componente supplente) 

c.lavagnini@governo.it  

segreteria.ufficioIaffariregionali@governo.it  

 

 

 

 

 

Al Dipartimento della ragioneria generale 
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dello Stato - IGRUE del Ministero dell’economia 

e delle finanze 

rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it  

c.a. dott. Gaetano Ierardi (componente effettivo) 

rgs.igrue.ufficio5@mef.gov.it  

rgs.segreteria.igrue@mef.gov.it 

 

Al Dipartimento Segretariato Generale Regione Calabria 

     segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it   

 

Al Dipartimento Presidenza Regione Calabria  

dipartimento.presidenza@pec.regione.calabria.it 

 

Al Dipartimento Economia e Finanze Regione Calabria  

dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

Al Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici Regione Calabria 

dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it 

 

Al Dipartimento Lavoro e Welfare Regione Calabria 

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

 

Al Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali Regione Calabria  

dipartimento.seac@pec.regione.calabria.it 

 

Al Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità Regione Calabria  

dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

Al Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione Regione Calabria  

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

 

Al Dipartimento Tutela della Salute – Servizi Socio-Sanitari Regione Calabria  

dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it  

 

Al Dipartimento Istruzione Formazione e Pari Opportunità Regione Calabria  

dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it 

 

 

Al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente Regione Calabria 
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dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it 

 

Al Dipartimento Protezione Civile Regione Calabria  

protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it 

 

Al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane Regione Calabria 

dipartimento.organizzazionepersonale@pec.regione.calabria.it 

 

Ministero Università e Ricerca 

SGMUR@postacert.istruzione.it  

c.a. dott.ssa Sara Rossi (componente effettivo) 

sara.rossi@mur.gov.it  

c.a. dott. Dott. Franco Bruni (componente supplente) 

franco.bruni@mur.gov.it 

 

Al Ministero Innovazione Tecnologica e Transizione Digitale 

diptrasformazionedigitale@pec.governo.it 

c.a. Dott. Domenico Lopreiato (componente effettivo) 

d.lopreiato@governo.it 

c.a. Dr.ssa Mariangela Antonella Maselli (componente supplente) 

m.maselli@governo.it 

 

Al Ministero Sviluppo Economico 

segretariogenerale@pec.mise.gov.it ; dgiai.div04@pec.mise.gov.it  

c.a Dr.ssa Anna Maria Fontana (componente effettivo) 

annamaria.fontana@mise.gov.it 

c.a. Dott.ssa Rossella Baselice (componente supplente) 

rossella.baselice@mise.gov.it 

 

Al Ministero Transizione Ecologica 

segreteria.capogab@pec.minambiente.it; DITEI@PEC.minambiente.it 

c.a. Dott. Alessandro Zagarella (componente effettivo) 

zagarella.alessandro@mite.gov.it  

c.a. Dott.ssa Anna Gabriella Soveny (compente supplente) 

soveny.annagabriella@mite.gov.it 

 

 

 

Al Ministero della Cultura 
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mbac-sg@mailcert.beniculturali.it 

 

Al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

ufficio.gabinetto@pec.mit.gov.it  

dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

c.a Dott.ssa Maria Sgariglia 

maria.sgariglia@mit.gov.it  

 

Al Ministero della Salute 

seggen@postacert.sanita.it 

 

Al Ministero dell’Istruzione 

uffgabinetto@postacert.istruzione.it 

 

Al Ministero Pubblica Amministrazione 

protocollo_dfp@mailbox.governo.it 

c.a. Dott.ssa Angela Guerrieri (componente effettivo) 

a.guerrieri@governo.it 

c.a. Dott.ssa Irene Gulino 

i.gulino@governo.it 

 

Al Consiglio delle Autonomie Locali Calabria 

consiglioregionale@pec.consrc.it 

 

All’ Unione Province d’Italia (UPI) Calabria 

presidenza@provincia.catanzaro.it; upi@messaggipec.it 

 

All’ANCI Calabria 

ancicalabria@pec.anci.it 

 

All’ UNCEM Calabria   

uncemcalabria@pec.it 

c.a. Dott. Vincenzo Mazzei (componente effettivo) 

mazzeiv@libero.it 

c.a. Dott. Fabrizio Rizzuti (componente supplente) 

fabrizioriz@libero.it  

 

 

All’Università della Calabria 
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amministrazione@pec.unical.it 

c.a. dott. Maurizio Muzzupappa (componente effettivo) 

maurizio.muzzupappa@unical.it 

c.a. dott.ssa Monica Filice (membro supplente) 

monica.filice@unical.it 

 

All’Università Magna Grecia 

 dirgen@cert.unicz.it 

 

All’Università Mediterranea 

amministrazione@pec.unicr.it 

c.a. dott. Saverio Orlando (componente effettivo) 

saverio.orlando57@gmail.com 

c.a. dott. Giuseppe Araniti (componente supplente) 

araniti@unirc.it 

 

All’ Unioncamere Calabria  

amministrazione.unioncamerecalabria@legalmail.it 

 

All’ Unindustria Calabria 

unindustriacalabria@legalmail.it  

c.a Dott. Aldo Ferrara (componente effettivo) 

c.a. dott. Dario Lamanna (componente supplente) 

 

Al Confapi Calabria 

c.a. Dott Francesco Napoli (componente effettivo) 

presidente.confapicalabria@pec.it 

c.a. Dott.ssa Francesca Benincasa 

francesca_benincasa@pec.it 

 

Alla Confagricoltura Calabria 

 confagricolturacalabria@pec.it 

 

Alla Confederazione Italiana Agricoltori Calabria  

regionale.calabria@cia.legalmail.it 

 

 

 

Alla Coldiretti Calabria  

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 342155 del 22/07/2022

mailto:dipartimento.programmazione@pec.regione.calabria.it
mailto:amministrazione@pec.unical.it
mailto:maurizio.muzzupappa@unical.it
mailto:monica.filice@unical.it
mailto:dirgen@cert.unicz.it
mailto:amministrazione@pec.unicr.it
mailto:saverio.orlando57@gmail.com
mailto:araniti@unirc.it
mailto:amministrazione.unioncamerecalabria@legalmail.it
mailto:unindustriacalabria@legalmail.it
mailto:presidente.confapicalabria@pec.it
mailto:francesca_benincasa@pec.it
mailto:confagricolturacalabria@pec.it
mailto:regionale.calabria@cia.legalmail.it


 

 

 

 
REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Programmazione Unitaria 
 

Il Dirigente Generale 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Cittadella Regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro 

telefono: +39 0961-853405PEC: dipartimento.programmazione@pec.regione.calabria.it 
 

calabria@coldiretti.it  

c.a. dott. Francesco Cosentini (componente effettivo) 

francesco.cosentini@coldiretti.it 

c.a. dott. Giovanni Cipolla 

giovanni.cipolla@coldiretti.it 

 

Alla Confederazione Produttori Agricoli 

copagri@copagricalabria.it 

 

Alla Confartigianato Calabria  

 confartigianato.catanzaro@pec.it 

c.a. dott. Silvano Barbalace (componente effettivo) 

c.a. dott. Raffaele Mostaccioli (componente supplente) 

info@confartigianatocalabria.it  

 

Alla Casartigiani Calabria 

casartigianicalabria@gmail.com 

c.a. dott. Domenico Ioppolo (componente effettivo) 

domenicoioppolo@pec.it 

 

Alla CNA Calabria 

commissariocalabria@cna.it 

 

Alla Confcooperative Calabria 

calabria@pec.confcooperative.it 

c.a. dott. Linarello Vincenzo (componente effettivo) 

goelcoop@legalmail.it 

c.a. dott. Camillo Nola (componente supplente) 

camillo.nola@pec.it 

 

Alla Legacoop Calabria 

info@pec.legacoopcalabria.it 

 

Alla Associazione generale Cooperative Italiane 

regionaleagcicalabria@pec.it 

 

Alla UECOOP Calabria 

uecoopcalabria@pec.agritel.it 

 

Alla Confcommercio Calabria  
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c.a. Dott. Francesco Calomino (componente effettivo) 

f.calomino@confcommercio.cs.it 

c.a. Dott. Domenico Lo Duca (componente supplente) 

d.loduca@confcommercio.cs.it  

 

Alla Confesercenti Calabria  

confesercenti@calabria.telecompost.it; direttore@confesercenticalabria.it  

c.a. Dott. Vincenzo Farina (componente effettivo) 

presidente@confesercenticalabria.it  

 

All’ABI Calabria  

calabria@cr.abi.it 

 

Alla CGIL Calabria  

 info@pec.cgilcalabria.it 

 

Alla CISL Calabria  

info@pec.cislcalabria.it 

c.a. dott. Pacifico Vincenzo Musolino 

p.musolino@cisl.it 

 

Alla UIL Calabria 

 urcalabria@pecert.uil.it  

 

Alla UGL Calabria  

uglcalabria@pec.it 

 

Alla USB Calabria 

usb.calabria@pec.it 

 

Alla CIU  

segreteria@ciuonline.it 

 

Al Forum Terzo Settore  

forumnazionaleterzosettore@pec.it 

 

Alla Conferenza Episcopale Calabria  

calabriaecclesia@gmail.com 

Alla Legambiente Calabria  
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info.legambientecalabria@gmail.com 

 

Alla Federparchi 

 federparchi@pcert.postecert.it 

 

Alla WWF Italia – Calabria  

wwfcalabria@pec.wwf.it  

 

Alla Italia Nostra  - Associazione Nazionale per la Tutela  

del Patrimonio Storico, Artistico e Naturale della Nazione 

presidente.italianostra@cert.spin.it 

 

Alla Codacons Calabria  

codaconscalabria@gmail.com  

 

Alla Lega Consumatori Calabria 

cosenza@legaconsumatori.it  

 

Alla Consigliera di parità della Regione Calabria 

uff.cons.parita@regione.calabria.it 

 

Alla Commissione Regionale per le Pari Opportunità tra Uomo e Donna 

crpo@pec.consrc.it 

 

Al Garante Regionale per l’infanzia e l’adolescenza 

garanteinfanziaeadolescenza@pec.consrc.it 

 

Alla Commissione Regionale per l’Emersione del Lavoro non Regolare 

calabria.emersione@pec.it 

 

All’Organismo di Certificazione del PSC Calabria  

Dirigente pro-tempore del Settore “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, 

CPT, Autorità di Certificazione –  Attuazione Contabilità Analitica” del Dipartimento Economia e 

Finanze” 

ragioneria.bilancio@pec.regione.calabria.it  

 

Al Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici 

nucleo.presidenza@pec.regione.calabria.it  
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